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ZÁPADU

Na dnu oceánu aby pří zjevu takovém mohl se

ovládati Jest to naprostou ne
PSACÍ - STROJE

dobrým ne-l- i výtečným znalcem
celé lodní konstrukce neb pak
jest mu lehce pracovali Často
se stává že voda v místech kde

pracovati má jest kalná takže
nemůže kolem sebe rozpoznali

1 A 1

zavedeny ve Francii teprvé roku
1848

Šikovný bankrotář

Před lety byl v Chicagu promi-
nentním občanem sládek Albert

Crosby majitel Crosby's Opera

é ~ 'CD

i o
V závodu Pokroku Zápnda používáme

a úplným uspokojením ia mažeme Je svědomité

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK ' d42tf

yseho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 805

NejlepSí druhy Jaké t trhu k dosti ul Jsou mám na skladé Prodáván Jo na 1 gallony

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém i—

'

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní —Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

!2l9-22- 3 Harnev Milce - OMAHA NEBRASKA

ol)c)inlí a nioíno Hel že v knftdém itaméstná _
ni K(ie ae více pne rtl leoupl paarlho stroje
dlužno pUhlIíial hlavní k Jednodiiohoatl a do- - a
konalostl třízeni neboť to zarudl le trvanH
voat Vlíohťi ohli-dec- h anlá jiikýchkollvěk I
línech JOHt uepfudatlžlt-ílný- j

Plité o popisný katalog na

United Typewriter & Supplies Co

IT-r-- r "STorič City Omh XTalsx
Densmore piací stroje JIŽ po kolik rokli
odporoučetl

Ass'n Pivovar

DRAHA
na západě

Lístek do

Denver Salt Lake

a nazpit

$2200

South Omaha Brewing Co
B JBIISB roajitol

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Oruaze 8

METZŮV é PIVOVAR
Vyrábí vyhlášený a po celém M a+7111 lůííl Objednávkám věnuje se

íápadS za nejlepSÍ uznaný 1'lvlLUY ICLtilVezvláStní pozornost

(Pro Pokrok Západu pUe Henry Ch Mayer
bývaly státní poiápéi a námořník

na váleíné lodi lowa

I
i

Ticho hluboké ticho přivítá
našince když vstoupí v hlubinu
moře ticho někdy i příšerné a

vše co kolem možno zřítí zdá se

tázati: "Qpovážlivý člověče proč
rušíš klid zdejší tvore odvážný?"

Chce-l-i se člověk ťČnovatí živo-

tu potápěčskému tu rozhodně
nesmí býti nervů slabých neb
často zří pod hladinou moře věci
které oku jiných jsou pouze há-

dankou neb snem Často uzří
scenerii před sebou která i staré-

ho potápěče na okamžik hrůzou a

strachem naplní
A přece naučí se potápěč milo-va- ti

tato místa přece rád vstupuje
v místa věčného klidu a pokoje
byť i sterá nebezpečí mu hrozila

Potápěč miluje dno moře neb zde
nikdo jej netísní zde nikdo nedá-

vá mu rozkazů zde pozná že jest
člověkem člověkem svobodným
Život potápěče ohrožen jest ne-

ustále Jemu opatrnosti nikdy
nezbývá a často se stává že malé

přehlédnutí má velkých následků
smrt pro potápěče znamenajících
Při prohlížení lodí španělských

potopených u zálivu Santiago de
Cuba vstoupil jsem do hlubiny
opomenuv prohlédnouti si rouru
vzduch přivádějící Nalézal jsem
se několik vteřin pod vodou když
dech můj jak by kleštěmi se svíral
a štěstí mé bylo že dal jsem zna-

mení k rychlému vytažení na po-

vrch vodní Vytáhli mne polo-zadusené-

a po nastalém pře-

zkoumání vzduchové roury shledal

jsem že tato byla ucpána papíro-

vými kuličkami Jak se samo

OHROMNÝ BŮVOLNA

Jedna z hlavních atrakcí na panamerické

Omaha Brewing

vyrábí celém západu rozešlá výtečný ležák

možností neboť zde pod vodou

dojem jest dvojnásobným zde

jeví se vše příšerným co na po
vrchu zoveme ošklivým zde hrůza
všeho stoupá s každým metrem
blíže ke dnu

S druhem mým vstoupil jsem
do potopeného celního parníčku
blíže San Franciska a tu na oka-

mžik byli jsme zaraženi zjevením
se velké postavy právě u strojů
sedící Po chvíli prozkoumavše
vše důkladně nalezli jsme stroj ni-

ka parníčku ' sedícího právě u

stroje Pravou rukou držel páku
stroje jako by i zde chtěl říditi
lodní stroj péči jeho svěřený
Odlesk stroje vytvořil našim očím

přelud že zdálo se nám vše zdvoj-

násobené
-

Potápěč musí býti chladno-

krevným a odvážným neb často

přihodí se mu nehoda která zlých
měla by následků pro toho kdo

by odvahu a chladnou krev ztrá-

cel Spásná myšlénka musí býti
vždy pohotově a odvaha myšlénku
tu bezodkladně musí vykonati
Váhání jest tu mnohdy osudné

Potápěč musí jednati rychle bez
otálení musí pokusiti se napra-vi- ti

chybu kterou učinil neb
kterou náhoda mu v cestu posta-
vila a nejedná-l- i rychle tu může

býti jist Že smrť tato z útrap
jej v povolání jeho

zastihne
Mezi potápěči jest mnoho roz-

dílů Jsou potápěči kteří zabý-

vají se pouze kladením základů k

mostům a tu jest pro tohoto po-

tápěče nezbytnou potřebou v ře-

mesle stavitelském se vyznati
Obor tento zoveme "nádennický"
neb potápěč těžce pracuje a velká

padá naS zodpovědnost aby zá-

klady dobře a pevn5 byly umístě- -

VÝSTAVĚ V BUFFALO

rýstave v Buffalo jež odbývána bude r

ny Avšak takový potápěč pra-cuj-
e

klidně jemu není třeba bá(l
se nějakého nepřítele jenž v práci
by jej překvapil Do těch míst
nezabloudí nižádný mořský živo-

čich s kterým by se musel v boj
pustiti tak jako se stává potápě
či pracujícímu na lodi potopené
neb zabývajícímu se lovem perel
v okolí ostrova Ceylonu V ta-

kových místech hledí potápěč ne-

bezpečí neustále v ústrety a
nesmí jej opustiti

Zde každé chvíle musí býti připra-
ven pustiti se v boj s mořským
vlkem žralokem to který často
zabloudí v místa lovišť Zde
hrozí mu korálová doupata v

nichž skrývá se mořský pavouk
který klepety svými může prosek-nout- i

oblek potápěčův a tak jisté
smrtí jej v náruč vydati Zde

nalézají se korálové věnce v něž
roura vzduch přivádějící se lebce

zaplete a tu potápěči nezbývá
nic jiného než rouru přetnouti
což však jistou smrt pro něj zna-

mená nalézá-l- i se hlouběji nežli
6o stop pod hladinou mořskou
Mimo jiná a jiná nebezpečí která
potápěče stihnoutí mohou v hlu-

bině mořské a jež později laska-

vým čtenářům popíši není přece
žádné tak mocné by odstrašilo
potápěče od jeho povolání
Těžko přivyká potápěč životu

tomuto avšak zvykne-l- i mu jed-

nou tu těžko od něho se loučí
On se naučí posmfvati se nebez-

pečím která mu hrozí a vyšel-l- i

jednou co vítěz z boje se žralo-

kem tu sám pak vyhledává jej tu
touží po tona okamžiku by a har-

punou v ruce mohl se mu posta-vi- ti

vstříc a hrozným nástrojem
tímto prokláti mořského netvora!

Potápěč zabývající se prohlíže-
ním potopených lodí musí býti

House a McAvoy-ov- a pivovaru
jenž sebevědomě mohl si vykračo-
vat! ulicemi chicagskými jako člo--

věk jenž může se často uhoditi

přes kapsu aniž by se obával že
nezazní z útrob její zlato Ty časy
však minuly a pan Crosby dopra-
coval to tak daleko že vyslýchán
byl v těchto dnech z prohlášení
bankrotu Sládek Crosby není
však z těch kteří prohlásí bankrot
aniž by nepamatoval na zadní ko-

lečka Nikoliv Dříve než objevil
se před přísným soudcem ze

zkroušeným obličejem dal upsati
ua manželku všecko své jmění a

ponechal si pouze několik starých
obleků které prý jest volným
svým věřitelům- - přepustiti za kapi-
tál který jim dluží Hodný člo-

věk který i poslední kalhoty by
svlékl aby se vyrovnal s věřiteli
není-l- i pravda? Crosby jest také

výborný manžel Aby manželka

netrpěla nouzi kdyby se mu něco
ošklivě lidského mělo státi upsal
jí majetek v Brewster Mass dále

$160000 v hotovosti hypotéky za

$160000 pozemky v ceně $50- -

000 nábytek a obrazy asi za $12-00- 0

atd Nu a aby se mu vděčná

jeho manželka odměnila za jeho
péči béře jej sebou na cesty a
zimní měsíce pohodlně tráví v

Brewster Mass kde vyvočítávají
spolu mnoho-l- i musí lidský mo-

zek vážiti aby zrodila se v něm

myšlénka provésti statisícový ban-

krot po němž zbude bankrotáři

pár starých hadrů a bankrotářově
ženě statisíce

Dohazovačům se v Americe nedaří

B H Hellen takto sprostřed-kovate- l

sRatků v Chicagu zřekne
se nepochybně svého zaměstnání

poněvadž má v něm jen potíže A

není divu On se namáhal seč

síly jeho stačily aby dopravil Ben

JAndersona a paní Sáru Hughe-sov- u

do přístavu manželského
neboť vdavekchtivá panička mu

dala pětidolerovou splátku a slí-

bila ještě že održí od ní $2500
na hotovosti až bude se jmenovati
paní Andersonovou a nyní musí
zřeknouti se těch krásných "Wash-

ingtonů" nadobro On sice jako
člověk který ví kde má hledati

právo obrátil se k soudu aby
tento dopomohl mu k těžce vy-

dřenému a vyběhanému kapitálku
ale soudce nikterak nesdílel ná-

hledy Hellennvy a prohlásil že

podobné sprostředkování svateb a

vymáhání peněz za podobné služ-

by jest nezákonité nespravedlivé
příčící se mravnosti a veřejné
spravedlnosti Následek tohoto
rozhodnutí jest že ubohý Hellen
musí ještě zaplatiti soudní útraty
Rozhodnutí toto vydal soudce
soudce appelačního soudu v Chi-

cagu

KaUrrh nemůže býti vyléčen
místními aplikacemi poněvadž tyto nemohou
doHÍhnouti sídla neduuu Katarrh Jeatkrévni
neb soustavni neduh a k vyléčen! jeho apo-tře- bi

Jest léko vnitřních Hall' Ratarh Oure
užíván vnltFně pfenbf přímo na krev a slizna-t- é

blány HulTs Katarrh Oure není lékem
mastlíkáfskf m Byl předepvin jedním t

lékařů v této zemi po mnobo let a Jest
dosud pravidelné předpisován Skládá se
1 nejlepiich aillvek jež jsou mámy spolu a
nejleMimi Drostředkv Urevřítii'lmi irirMnkn- -

je přímo na sliznuté blány Dokonalá kombi
nace avou teento přísad jeat příčinou tak
zázrainych vyiledkb v léCeuí katarrbu Zatle-
te sl o doavid£ení

P J CHKNEY & CO majitel TOLEHO O
Ni prodej a lékárník! ta 75o

HalTs Family pilulky jsou nejlepli
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RMMfláme Amerlcas Favorit TOM MOOBB

iHtnui UKOKUKaooreBcdoutníkv
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předměty a tu po hmatu musí po-zna-
ti

kde se nalézá a jak loď jest
položena (Pokrač bud)

Z CELÉHO SVĚTA

Nové vynálezy

Známý vynálezce telegrafování
bez pomoci drátu Ital Marconi
nalezl v těchto dnech soupeře v

mladém dělníku jejž zaměstnává
v Cardifíu v Anglii jistá továr-

na na plech Mladý vynálezce
jménem Smith vzdor svému mlá-

dí není žádným snílkem a o

svém objevu vyjádřil se násle-

dovně:

"Vynalezl jsem zlepšení systé
mu Marconi-ov- a a činím na ten

vynález nároky jež jsou zajisté
podstatné poněvadž jsem již do-

sáhl ochrany ku zřízení systému
telegrafování spojené s telefono-

váním bez pomoci drátů Plány
mé jsem předložil generálnímu
poštmistrovi a žádal jsem jej o

použití mého systému v poštovní
službě Jeho odborníci byli tak

překvapeni mým návrhem že žá-

dali v důvěrném sdělení vysvětle-
ní podrobností celého systému
Nabídl jsem se podniknouti zkou-

šky se zřízením spojení telegra
fického a telefonického mezi

ostrůvky v průplavu
ském a pevninou anglickou při
kteréžto příležitosti dokáži že

můj přenášeč jest lepší nežli
Marconi-h- o

poněvadž přijímač
jest mnohem citlivější jakož i

způsob vyvozování paprsků takže

tyto vyvozeny mohou býti jedním
přijímačem a nemohou býti pře-

rušeny Já rozděluji úplně nepo-
rušeně vertikální drát a ohnisko

elektrických- - vln takže tyto mají
šířku pouze jednoho palce k pro
jití což činí nemožným ku pře-

rušení jich leč kdyby paroloď z

rovnováhy přivedla přijímače v

tom prostoru jednoho palce kte-

rým poprsky prochází Jsem pře-

svědčen že mohu telegrafovati
neb telefonovati na vzdálenost

150 mil Strojek můj může býti

postaven - na obyčejný stůl neb
cokoliv podobného a zprávu mohu

poslati buď skrz okno neb skrz
stěnu Pomocí Wbeatonova stroje
mohu zaslati za minutu pět set
slov"

Když byl Smith požádán aby
známým elektrikům vysvětlil ně
které podrobnosti svého vynálezu
tak aby mohli posouditi cenu ce
léno objevu odvětil: "Nemohu
tak učiniti Přátelé moji vytýkají
mi že učinil jsem chybu již tím
že vysvětlil jsem otevřeně tajnosti
svého vynálezu poštovnímu úřadu
a obchodní komoře'

Kdo byl vynálezcem poitovnich
známek l

Dne 6 května 1840 vydány v

Anglii první poštovní známky
černé s hlavou královny Viktorie

po jednom penny Až do nedáv

ná připisován také vynález po-

štovních známek anglickému ge
nerálnímu poštmistru siru Row
landu Hillovi Pak ale bylo
dokázáno že zásluha vynálezu
známek k nalepování náleží knih-

kupci Jamesu Chalmersovi v

Dundee (178a —1853) "Journal
des Débats" upozorňuje však na
další předchůdce tohoto vynálezu
Již roku 1823 učinil jakýsi šl

Trefíenberg Švédskému říšskému
sněmu návrh aby zavedeno bylo
frankování dopisu obálkami opa-

třenými známkami jež by prodá-
val stát Říšský sněm návrh ten-

to zamítl ale proto přece jest
pozoruhodný Ještě zajímavější
jest následující faktum: Sběratel
Feuillet de Concbes měl frankova
cí lístek jenž sloužil za obálku
listu Pellissonova spisovatelce
slečně de Scudéry (1627—1701)
Jest zcela možno že byl autenti-

cký neboť v archivech nalézti lze
text instrukce z roku 1623 jež
upravovala dodávání dopisů uvnitř
Paříže a v níž obsažen následující
odstavec: "Oznamuje se Že ve-

škeré dopisy lístky a listiny usta-

novené z jedné čtvrti Paříže do
druhé Fádní budou dopraveny a

pečliví dodány na adresu předpo-

kládaje že odesílatel přiložil ke
svému dopisu stvrzenku na fran-

kování poněvadž peníze přijímá-

ny nebudou Tato stvrzenka bu-

diž na dopisy připevněna takovým
způsobem aby ji úřadníci snadao
spozorovali a mohli odejmout"
Francie míla by tudíž zásluhu Že

první zavedla frankování dopisu
ačkoliv záhy toto opatření upadlo
v zapomenutí a poštovní známky

úřaioTDa 1302 Fara st Omaha

_

iwi lest postaveni onromnčbo bovoia v niave buvola která naiězatl se bu-

de 200 stop nad zemí umístěna bude restaurace a v tíúe jeho nalezati se bude
divadlo pro zpěvy výstupy a kratší hry se sedadly pro 2000 osob

OBLÍBENA
do všech míst

Lístek do

Denver Colorado

Springs Pueblo

a natplt

$1900

Celď věsti hulové vlaky
NejlepSÍ jídelní vozy

MBsíská

i Jedno natřeni často dostačí

aby vypuzeny byly bolesti z kaž-

dé části třla vezme-l-i se k tomu

I SEVERŮV

OLEJ Sv G0THARDA
fiS

60 rtů

fis KřičMI ditž celé noci dottá-vá-- li

fis zoubky a má li horkost

SEVERŮV

TIŠITÉL DĚTÍ
to

je tjtiíí nsp( a vyléčí
ÍS 25 ctfi síly
fis Ka
fis SEVER0VY v

StVtKUV

! pro játra

PILULKY

upraví Z jfigtává

PRO

posud
Vám atolici zbaví f kjkem Droti
Vás nadýmání ob chřipce cbrapotu
tíží zví trů zabrání stem v krkufis vzniku mnohých Vyléčí každý

nemocí 38 a 60
25 rta

fis MátelÍ Obtíže močením

fis bolesti t zádech žlutou

Pkt' SEVERŮVá

nejlepíím
naatuzeaf

Jste-- H StiŽenl revmatismem

SEVERŮV

LÉK PROTI REVMATISMU

rychle Vám pomůže

$100

Ztratili Jste chuť k jidlii?
Jste slabými nevrlými ?

SEVEROVA „

ŽALUDEČNÍ HOŘKÁ

Vám chuť k jídlu vrátí dodá Vám

a veselé mysli GOc a $100

KdO trpí sla-

bostíBALSAM nervů vysí-lenos- tí

PLÍCE třesavkou
tomu pomůže jen

SEVERŮV

NERV0T0N

Dámy po porodu
míly by bo vždy
užívati $100

Nečistá krev jett příčinou včt- -

iiny nemocí Máte-l-i vyrážky
na třle boláky a vředy jstc-l-i

ospalí mrzutí

SEVERŮV KKVEČ1STITEL

Váa uzdraví $100

Yaie žena nebo dcera aito
trpí raznými chorobami žcniký-m- u

SEVERŮV

REGULÁTOR ŽENSKÝCH

NEMOCÍ
očinf je zdravými kvetoucími
krácnýmL $100

pcdhto-l- i pepis eseod

a bole--

kaid
ctá -

sebou rozumí někdo chtěl si se

mnou stropiti žert který lehko
mohl jsem životem zaplatiti
Hlubiny moře poskytují divu-pln- é

obrazy oku potápěče a to

ponejvíce v moři Indickém v oko-

lí korálových ostrovů a v Tichém

oceánu V oceánu atlantickém
nenalézá se mnoho zajímavostí a

pravý námořník musí pohrdati
silou jeho vod

Co jest síla Atlantu proti síle

tajfůnu v moři čínském kdež ná-

mořník na život a na smrt musí

bojovati až jest přemožen a loď
se vším stržena v hlubinu by po-

tápěč své práce se uchopil? Však

hrůzy větší nelze tak snadno zříti
v jiném moři jako v Atlantu když
přeplavní parník se potopí Se
vším co na něm Živého!

Znal jsem potápěče který za-

přísáhl se nikdy více nevstupo-
vat! na dno moře Stalo se mu

že vstoupil do potopené lodi
Umbria která 8 mnoha cestující-
mi za bouře se stroskotala a zde
zřel divadlo které jej ve službě

potápěčské sešedivělého málem o

rozum připravilo — Zde třel
skupinu žen vytřeštěnými zraky
držíc! se stožáru lodi onde něko-

lik mužů křečovitě svírajících
jeden záchranný pás tam opět
malé dítky tulící se k matce své
a opět jinde mladá žena nemluvně
vinula v náruč svou a zraky své
vzhfiru upírala Na palubě kle-

čela skupina dětí a len se zraky
hrůzou a Šílenstvím strhanými
majíce prosební ruce zdvižené k

nebi jakoby o záchranu prosily
Toto divadlo nevýslovní účinko-

valo aa myti potápěčovu že polo-mrte- v

vzhůru byl vj tažen a vzpa-
matovav se vzdal se svého povo-
lání

Našinec másel by býti bez citu

SlUTEL LEDVIN A JATER

Váa rychle vyléčí

75ctů a $125

Vypadáváni vlasu jet mru-tý- m

bolott IiUtu nemá nikdo rád

SeverCvSILITEL vlasů
zpofobl Vám bujný vzrůst viaaá a
činí j jemnými

60ctia$lJW

A Zvlíštd ttkrn $3-0-
0

O


